
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน
เร่ือง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๔๖๖ 

*###*#####***#*#*#*##*####

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๔๖๕ บัญญัติ 
ว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไวในที่เปีดเผยให้เป็นสิทธิชองผู้รับอนุญาตที่จะแสดง 
ใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่าบั้น 
เป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายใบความรับผิดชอบชององค์การ 
บริหารส่วนตำบลหนองโสน โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวก และลดภาระแก'ประชาซน 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนึ๋ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจาบุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในประกาศนี้
-ใบอนุญาต หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 

ดังต่อไปนี้ (๑) ใบอน ุญ าต ก ่อสร้าง ด ัดแปลง ร ื้อ ถ อ น ห ร ือ เค ล ื่อ น ย ้ายอ าค าร  ต าม ก ฎ ห ม ายว ่าด ้วย
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม

(๒) ใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการนํ้ามับ ตามพระราชบัญญัติควบคุม นั้ามันเชื้อเพลิง
พ.ศ. ๒๕๔๒

(๓) ใบรับรองการก่อสร้าง ดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามมาตรา ๓๒ ตาม กฎหมายว่าด้วย 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ และที่แก้ไชเพิ่มเติม

(๔) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูล และมูลฝอย ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติ ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฏกระทรวง 
สุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ.๒๕๖๐

(๕) ใบอน ุญาตทะเบ ียนพาณ ิชย ์ ตามพระราชบ ัญญ ัต ิทะเบ ียนพาณ ิชย ์ พ .ศ.๒๔๙๙ กรณีผู้ฃอ 
จดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา ตามกฎหมายว่าด้วย พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.๒๔๙๙

ข้อ ๓ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่ง 
อย่างใด ดังต่อไปนี้

(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์
(๒) แสดงเป็นคิวอารัโค๊ดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็นเอกสาร 

อิเล็กทรอนิกส์ หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ชองใบอนุญาต
(๓) แสดงข้อมูลผ่านทาง เว๊บไซต์ อบต.หนองโสน [ะกโาล!I ะ ก๐ก35ฮูก๐[วเา61:๔๗๓@9กกล!1.03กก 
ข้อ ๔. การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ซ ัดเจนเพ ียงพอ 

รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน

/ผู้รับอนุญาต....



-๒-

ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาต โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบกิจการ 
มากกว่าหบ็่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต ้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น ้อยกว่า 
ห้าวินาที

ข้อ ๕ เม ื่อผ ู้ร ับอน ุญาตเล ือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธ ีการทางอิเล ็กทรอน ิกส ์อย่างใดอย่างหน ึ่ง 
ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงไว้โดยเปีดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่ต้อง 
สามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประซาซนที่ฃอตรวจดู

ประกาศ ณ วันท่ี ๓๐ มกราคม พ.ศ.๒๕๖๖

^ 2-..
(นายยุ'ทธ'นา เมืองเล็ก)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน


